
元。目前，纳税户增至370户，每月征税达7，00多元。这

就是说，纳税户数增长63.6%，税款增长3.34倍。

税务专管纵横谈
略谈集体企业所得税

纳税鉴定

邱振祥

当前对集体企业的纳税鉴定主要是工商税，对于工

商所得税多数倾向于不搞纳税鉴定。原因是所得 税比

工商税复杂，政策性强，法令规定变化多。怕鉴了工作被

动，不如不鉴。这与进一步加强征管工作是不相适应的。
从集体企业的错漏税的比重看，所得税大于工商税。以

我们1981年检查的398户次看，工商税查补占企业自报

税款的6.82%，工商所得税查补占 企 业 自 结 税款 的

20.81%。当然错漏税的原因是多方面的，从企业 方 面

讲，有核算水平不高，财务制度不健全，国家、集体、

个人三者利益关系没有摆正等等原因。而从税收征管方

面讲，也有管理不严，纳税辅导不力等问题。但在征管

制度中没有所得税纳税鉴定这一环，不能说不是一个重

要因素。许多企业财务人员对此早有反映说：“工商税

清楚，所得税糊涂。”因此，做好集体企业所得税的纳

税鉴定，对贯彻党的税收政策，减少错漏，及时组织纳

库，促进企业加强经济核算等都是十分必要的。
关于所得税纳税鉴定的范围和具体问题，我们在试

点工作中的主要体会是：要做到七个明确，三鉴三不

鉴。所谓七个明确就是：税率明确（包括速算扣除数）、
计税公式明确、所得额计算依据明确、征收方法明确、申

报资料及时间明确、纳税期限明确、违章处理明确。所谓

三鉴是：①计算依据互不一致的要鉴。因为会计制度和

所得税政策规定有些互不一致，例如：医务、托幼、浴室

等福利人员的工资附加费，会计制度规定可以作成本列

支，而我省所得税政策规定不能在成本列支，由福利基

金解决。另外，企业应付未付的联社管理费，按会计制

度规定可以计入当期损益，但所得税政策规定是按实际

支出数列支。②计算依据中根据企业具体情况，可以任

选一样的要鉴。例如：构成固定资产的条件，根据工业

企业会计制度规定，有200元、500元、800元三种，具体

到一个企业适用哪一种要鉴。还有计算固定资产的折旧

方法，产品成本计算方法等要鉴。③纳税检查中错漏问

题经常重复的要鉴。主要是针对具体企业错漏问题，防

止再次重复产生。所谓三不鉴是：①计算依据已经有明

文规定的不鉴。②内部掌握，根据实际情况可以 从 宽

的不鉴，如企业单位清凉饮料费的列支和某些贷款抵减

所得额的问题等。③政策规定变化较多的不鉴，如每年

在税前列支的各种奖金等。
总之，所得税的纳税鉴定，政策性强，涉及面广，

其鉴定范围和所得额计算依据具体到什么程度，还有待

于进一步完善。

读者来信 要刹住每年车审请客的不正 之风

吴顺智太原钢铁公司财务处

编辑同志：

在我们太原市流行着一种不正之风：每年 一度的

汽车验审，许多被审车单位为了能顺利通过验审，减少

麻烦，都要请来审车的市公安局交通队的人员吃饭，而

且往往本单位陪同吃饭的人比客人还多。如 今年 6 月

上旬，我公司汽车运输公司为招待审车人员，就摆了 3

桌席，光纸烟就买了 3 条，酒喝了52瓶，花费 140 元。参

加吃饭的有30人，其中有市交通队 5人、公司保卫处

车管科 6人、汽运公司领导 2人、安全科 3人、技术科 2

人、行政科 1 人。请看，陪客比客人多了 5倍。
用公款请客之风，既浪费国家资金、腐蚀干部，又

败坏了党风，危害很大，应坚决刹住。每个单位的财会

人员，都要忠于职守，严格把关，对这种违反财经纪律

的开支，谁出主意，就让谁拿钱，拒绝报销。如果已经

单位领导批准报销了的，也要把报销的钱全部追回来，
把它用到四化建设上去。
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